**Univerzita Karlova – Fakulta právnická**

**Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního**

## **DIPLOMOVÁ PRÁCE**

**Internet a autorské právo – odpovědnost subjektů a ochrana proti pirátství**

Zpracoval: **Milan Holeček**

5. ročník

Poupětova 10, 170 00 Praha 7

Konzultant diplomové práce: **JUDr. Irena Holcová**

**Praha 2007**

Knihovna PF UK

PF16893

## Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 20. dubna 2007

Milan Holeček

Souhlasím s uveřejněním
práce pro účely učebních podniků
§ 37 A z a § 47 b Uřz

24.4.2007

# Obsah

Prohlášení..... 2
Obsah ..... 3
1 Úvod..... 5
2 Autorské právo..... 6
3 Evropská úprava ..... 6
4 Internet..... 10
5 Relevantní způsoby užití díla..... 12
5.1 Obecně ..... 12
5.1.1 Rozmnožování - § 13 AZ..... 13
5.1.1.1 Volná užití - § 30 AZ..... 14
5.1.1.2 Technické rozmnoženiny - § 38a AZ ..... 16
5.1.2 Sdělování díla veřejnosti - § 18 AZ..... 17
5.2 Konkrétní užití v rámci internetu..... 18
5.2.1 Výměnné sítě (peer to peer networks)..... 18
5.2.2 Webové stránky ..... 24
5.2.2.1 Upload..... 25
5.2.2.2 Download..... 25
6 Odpovědnost subjektů..... 27
6.1 Odpovědnost a internet..... 27
6.2 Autorskoprávní odpovědnost..... 30
6.2.1 Zvláštní úprava ochrany práva autorského podle § 40 AZ..... 31
6.2.2 Ochrana práva autorského a právo na náhradu škody ..... 34
6.2.2.1 Ustanovení § 40 odst. 4 AZ ve spojení s § 420 OZ..... 34
6.2.2.2 Ustanovení § 40 odst. 4 AZ ve spojení s § 420a OZ ..... 37
6.2.2.3 Společná odpovědnost (nepřímá odpovědnost)..... 38
6.2.3 Ochrana práva autorského a právo na bezdůvodné obohacení ..... 39
6.3 Odpovědnost poskytovatelů obsahu ..... 39
6.4 Odpovědnost koncových uživatelů..... 42
6.5 Odpovědnost poskytovatelů internetového připojení ..... 44
6.6 Odpovědnost poskytovatelů volného prostoru ..... 45
6.7 Odpovědnost poskytovatelů odkazu..... 47
6.8 Trestněprávní odpovědnost..... 50

6.9 Odpovědnost za přestupky..... 51
6.10 Odpovědnost za správní delikt podle § 105a AZ..... 52
7 Piráství..... 53
7.1 Způsoby ochrany proti pirátství..... 53
7.1.1 DRM..... 55
7.1.2 Vodoznaky..... 55
7.1.3 Technický zásah do stopy záznamu..... 56
7.2 Eliminace technického prostředku ochrany nebo jeho účinků..... 56
8 Závěr..... 59
9 Literatura..... 60

# 1 Úvod

Ve svém životě jsem se nejprve setkal s počítači a internetem, později pak s právem. Touha po poznání se u mě naplno projevila právě v souvislosti s objevováním světa počítačů. Usiloval jsem o to proniknout zcela do tohoto světa a zjistit o něm maximum informací, pochopit principy, na kterých funguje, nahlédnout do všech jeho zákoutí. S odstupem času se mi zdá, že tehdy v dobách DOSu tento svět měl ještě určité hranice a bylo ho možno při značném, avšak nezbytném, úsilí obsáhnout. S příchodem internetu (ve smyslu dnešního „totálního“ propojení) se tyto hranice radikálně posunuly, pokud se zcela nevytratily a nezanechaly svět nekonečných možností, a to minimálně ze subjektivního hlediska, neboť mám za to, že dnešní svět počítačů včetně internetu již zcela obsáhnout nelze. K právu jsem se tedy dostal až později, kdy jsem svět počítačů odkryl a přátelil jsem se s ním. Zprvu jsem nechápal, proč by svět počítačů měl být také nějakým způsobem právně regulován, když tam na první pohled vše funguje a náhodný prvek, který by nefungoval, lze snadno nahradit jiným funkčním, a to vše při plné svobodě a relativní anonymitě (i ve smyslu odpovědnosti a následků) jednání. Později jsem pochopil, že plná svoboda je vždy nějakým způsobem zneužitelná a že se, zejména na internetu, zneužívá. Nelze-li jednání uživatelů regulovat vzhledem k výše zmíněným nekonečným hranicím, které zkrátka nelze zcela postihnout, natož pak rozumně předvídat, je třeba alespoň vytvořit rámec pro ochranu zájmů oprávněných osob a za pomoci právně-technických prostředků tuto ochranu zajistit, jakkoli problematicky se to může jevit. Tato práce má tedy za cíl propojit znalosti, které jsem v oblasti počítačů prostřednictvím obou pohledů (technického a právního) načerpal a konstatovat dnešní možnosti v oblasti odpovědnosti subjektů na internetu a ochrany proti pirátství.

Mým hlavním zdrojem, ze kterého jsem v této práci čerpal a díky němuž jsem formuloval a propojoval své znalosti, je kniha Jiřího Čermáka *Internet a autorské právo*<sup>1</sup>. Tato kniha je nejen svým názvem totožná s tématem mé diplomové práce, ale i svým uspořádáním, které snad ani nemůže být odlišné, a tak ho do této práce s mírnými úpravami přebírám. Touto prací dále reaguji na názory pana Čermáka vyslovené v uvedené knize, a to jak vlastním zamyšlením nad podstatou relevantní problematiky, tak i s ohledem na podstatný právní a názorový vývoj v předmětné oblasti v letech 2003 – 2007, zejména v souladu s poslední novelou autorského zákona<sup>2</sup>, se zákonem o některých službách informační společnosti<sup>3</sup> a na evropské úrovni se směrnicí o dodržování práv duševního vlastnictví<sup>4</sup>.

<sup>1</sup> Čermák J.: *Internet a autorské právo*, Linde, Praha, 2003

<sup>2</sup> zákon č. 216/2006 Sb., změna autorského zákona a některých dalších zákonů

## 2 Autorské právo

Autorské právo v České republice v současnosti upravuje zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), v platném znění (dále jen „**autorský zákon**“ nebo „**AZ**“), který byl Parlamentem České republiky schválen dne 7. dubna 2000 a účinnosti nabyl 1. prosince 2000. Předchozí úpravu představoval zákon č. 35/1965 Sb., o literárních, vědeckých a uměleckých dílech (autorský zákon), v platném znění, který však, poplatný době, ve které vznikl, nemohl již svým obsahem vyhovovat požadavkům moderní doby, pokroku v oblasti technologií souvisejících s autorským právem, a to i přes četné novelizace v průběhu devadesátých let, jejichž účelem bylo ustanovení zákona přiblížit pokročilým úpravám států západní Evropy a rozšířit jejich aplikovatelnost o nové instituty. V novém autorském zákoně se již plně promítly směrnice komunitárního práva přijaté do okamžiku ukončení legislativních prací na tomto zákoně. Postupem času prošel nový autorský zákon čtyřmi novelizacemi, které reflektovaly jednak další vývoj na komunitární úrovni a současně také praxi při aplikaci zákona v českých podmínkách. Dle různých názorů nebyly tyto novely nijak radikální, mnohdy zbytečné či nekonzistentní, překonané a částečně i v rozporu s komunitárním právem.

## 3 Evropská úprava

V důsledku členství České republiky v Evropské unii máme povinnost sladit oblast autorského práva s relevantní úpravou komunitárního práva, a to především tak, aby národní úprava neodporovala té komunitární a současně také, aby národní úprava promítla včas veškeré požadavky komunitárního práva a nevystavovala se možnému postihu za neprovedení. Jedná se v zásadě o implementaci směrnic komunitárního práva v oblasti autorskoprávní do příslušných národních právních předpisů. Tak má být dosaženo sjednocení autorskoprávní úpravy ve všech členských státech Evropské unie.

Jedná se o následující směrnice:

---

<sup>3</sup> zákon č. 480/2004 Sb., o některých službách informační společnosti

<sup>4</sup> Směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2004/48/ES, ze dne 29. dubna 2004, o dodržování práv duševního vlastnictví


[…]

v podstatě přes internet. Právní ochrana technických ochrany se týká jen těch účinných, které řádně slouží svému účelu a nemají výše zmíněné zásadní nežádoucí vedlejší efekty. Technických prostředků ochrany se v souvislosti s počítačovými programy dotýká ustanovení § 66 odst. 8 AZ. Tam se jednak uvádí, že užití technických prostředků ochrany nesmí bránit tomu, aby počítačový program byl zkoumán či studován z hlediska jeho funkčnosti za účelem zjištění myšlenek a principů, na nichž je založen jeho kterýkoli prvek, což je ještě dále rozvedeno, že nesmí bránit překladu kódu nebo rozmnožování kódu vedoucí k získání informací potřebných k dosažení vzájemného funkčního propojení s jinými počítačovými programy. Provádění tzv. zpětného inženýrství je tímto povoleno právě jen pro účely vzájemné kompatibility spolupracujících počítačových programů, resp. stávajícího počítačového programu s jiným nezávisle vytvořeným programem. Nakonec se autorovi zakládá povinnost zpřístupnit technicky chráněný počítačový program oprávněnému uživateli v zákonném rozsahu, resp. sdělit mu veškeré potřebné informace k užití díla včetně informace o tom, že je technicky zabezpečen.

Následující ustanovení § 44 AZ chrání elektronickou informaci o správě práv k dílu, která je do díla inkorporována autorem za účelem udržení kontroly nad šířením a užíváním díla. Informací o správě práv k dílu se rozumí informace určená autorem, která identifikuje dílo, autora nebo jiného nositele práva, nebo informace o způsobech a podmínkách užití díla a jakákoli čísla nebo kódy, které takovou informaci představují. Typickým představitelem takové informace je již zmíněný vodoznak nebo jiný digitální kód začleněný do díla nebo jeho rozmnoženiny v elektronické formě. Neoprávněným zásahem do autorských práv je odstraňování nebo změna jakékoli elektronické informace o správě práv k dílu za účelem zastření původního autorského práva či umožnění nebo usnadnění porušování takového práva. Zákon myslí i na případy rozšiřování, dovážení, vysílání či sdělování díla veřejnosti, ze kterého byla elektronická informace o správě práv k dílu nedovoleně odstraněna nebo změněna. V praxi by to mělo za následek nemožnost dílo nebo jeho rozmnoženinu jako takovou identifikovat a mít tak požadovanou kontrolu jednak nad přístupem k dílu a jednak nad jeho užíváním.

Otázkou účinných technologických prostředků ochrany se na evropské úrovni zabývá směrnice č. 2001/29/ES ve svých člancích 6 a 7. Obcházení těchto prostředků ochrany se zakazuje stejně tak jako výroba, dovoz a rozšiřování zařízení k jejich obcházení určené. Na druhou stranu je však potřeba brát ohled na veřejný zájem, resp. na určité osoby (zdravotně postižené) a instituce (knihovny), kde by zamezení rozmnožování technologickým prostředkem ochrany neúměrně vychýlilo rovnováhu mezi ochranou práv autora a zvýšeným veřejným zájmem ve prospěch uvedených subjektů.

## 8 Závěr

Je nepochybné, že je třeba chránit práva autorů ve vztahu k jejich dílům. Dále je nepochybné, že internet a všudypřítomná digitalizace umožnila masové celosvětové šíření dat a informací. Internet je jedinečné svobodné médium nekonečných možností a nad procesy, které v rámci internetu probíhají, nelze mít úplnou kontrolu. Internet naštěstí nelze nikým ovládnout, vždy se dají vyšlapat nové cesty, které nikdo nehlídá. Autoři a jejich produkce je nabídkou na trhu, zatímco uživatelé internetu jsou poptávkovou skupinou, která vždy bude mít zájem o konzumaci děl autorů. Jde o to najít rovnováhu mezi dostatečnou odměnou za práci autorů a finančními možnostmi uživatelů-zájemců. Kupříkladu výměnné sítě se natolik rozmohly, protože k nim neexistovala žádná oficiální alternativa. Domnívám se, že bezplatnost nebyla hlavním motivem jejich celosvětové popularity, ale jednoduchost toho získat produkt, o který mám v danou chvíli zájem. Vydavatelé a producenti si tento fakt uvědomili se značným zpožděním a až poslední dobou začínají vznikat oficiální a finančně přijatelné služby, které nabízejí autorsky chráněný obsah přístupnou cestou přes internet.

Dle mého názoru lze konstatovat příznivý vývoj, a to pro obě proti sobě stojící skupiny – autory a uživatele. Autoři mají právní i technické možnosti, jak chránit svá díla a kontrolovat dispoziční s nimi. Je zcela na jejich vůli, zda toho využijí. Na druhou stranu ano drží s nimi krok i ti, jejichž „koníčkem“ je obcházet veškeré překážky neboli prolamovat ochrany. Ale to jsou aktivity, které jsou vyhrazeny jen úzkému okruhu osob a masově se nešíří. Dále se zjednodušil postup k identifikaci poškozovatelů práv, což na internetu bylo vždy obtížné. Poskytovatelé služeb jsou povinni v odůvodněných případech informací o svém zákazníkovi (a zároveň porušovateli práv) poskytnout a autor může pokračovat ve svém tažení za ochranou svých práv. Uživatelé dosáhli svého cíle, že se internet začíná brát vážně a nahrávací společnosti a filmová studia hledají cesty, jak nejlépe internet využít a přenést na něj svůj „business“. Díla jsou přístupná snadno a rychle a v neposlední řadě též levně.

Regulaci internetu a aktivit na něm bych rozhodně nevítal. Internet je natolik populární právě proto, že je svobodný a člověk si tam může sám najít cestu k tomu, co ho zajímá a zvolit si, čím se bude bavit. Na rozdíl od reálného světa není svazován, jeho pohled není usměrňován a je jen na něm, nakolik získané informace posoudí za důvěryhodné.
