Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

Posudek oponenta diplomové práce na diplomovou práci Milana Holečka

na téma

„INTERNET A AUTORSKÉ PRÁVO – ODPOVĚDNOST SUBJEKTŮ A OCHRANA PROTI PIRÁTSTVÍ“

Diplomant si za téma své diplomové práce zvolil dlouhodobě aktuální problematiku, která se průběžně vyvíjí nejen z hlediska úpravy právní, ale též z hlediska jejího výkladu.

Metoda zpracování je především popisná, ale i analytická. Diplomant práci rozdělil do devíti kapitol (kromě obsahu): 1 Úvod, 2 Autorské právo, 3 Evropská úprava, 4 Internet, 5 Relevantní způsoby užití díla, 6 Odpovědnost subjektů, 7 Pirátství, 8 Závěr, 9 Literatura. Práce má 61 stran.

Diplomant se ve své práci věnuje kromě obecné specifikace Internetu a autorského práva konkrétními otázkami týkajícími se Internetu a autorských děl v prostředí Internetu, zejména pak problematice aktuálních výměnných sítí (peer to peer network) jako je DirectConnect, Bittorrent či eDonkey2000, a webových stránek.

Vlastnímu tématu práce (odpovědnosti jednotlivých subjektů) se autor věnuje v šesté kapitole. V této kapitole rozebírá odpovědnost (autorskoprávní, odpovědnost za škodu a bezdůvodné obohacení, trestněprávní a správněprávní) z hlediska jednotlivých subjektů účastnících se procesu zpřístupňování autorského díla prostřednictvím Internetu; tedy - poskytovatelů obsahu, koncových uživatelů, poskytovatelů internetového připojení, poskytovatelů volného prostoru, poskytovatelů odkazu, a to jak z pohledu českého autorského zákona, tak i směrnice č. 2004/48/ES o dodržování práv duševního vlastnictví. Je zjevné, že autor při zpracování této kapitoly byl, pokud jde o okruh odpovědných subjektů, do jisté míry inspirován publikací Jiřího Čermáka: Internet a autorské právo, Linde Praha, 2003, k čemuž se také hlásí. Lze konstatovat, že užití díla Jiřího Čermáka se neděje - s ohledem na determinaci okruhu odpovědných osob - nad míru přípustnou.

Problematikou pirátství se autor stručně zabývá v závěrečné kapitole, a to jednak způsoby ochrany proti pirátství, jednak eliminací technické ochrany nebo jejích účinků.

Práce je sepsána v logickém systematickém členění, v zásadě přehledně a srozumitelně, obsahuje též řádný poznámkový aparát. Lze mít za to, že autor jeví o zvolenou problematiku hlubší zájem, a to nejen z hlediska právního, ale též technického.

Diplomová práce Milana Holečka splňuje jako celek, jak z hlediska obsahového, tak i formálního, požadavky kladené na práci tohoto druhu a je tedy způsobilá obhajoby. V rámci ústní obhajoby doporučuji soustředit pozornost na problematiku peer to peer sítí z hlediska právní úpravy odpovědnosti jednotlivých subjektů.

V Praze dne 20. dubna 2007

JUDr. Veronika Křesťanová, Dr.
odborný asistent
Ústavu autorského práva,
práv průmyslových a práva soutěžního